

Formandens årsberetning for 2017

Dette er min anden årsberetning som formand for Dianalund idrætsforenings fodboldafdeling.

Dianalund fodboldklub har i 2017 haft en markant tilgang af spillere i alle aldre, og turneringsmæssigt har det været et godt år for Dianalunds fodboldafdeling.

Jeg vælger som formand, at tro på, at det blandt andet er fordi at klubben har en overordnet holdning som er holdninger og handlinger, der er DBU's måde at tænke fodbold i klubberne på.

Klubben har nu igennem de sidste ca. 6 år arbejdet på at indføre dette i vores træningsmiljøer og tankegang. Flere nye forældre har givet udtryk for at klubbens tilgang til træningen og det at der er plads til alle, har været i øjenfaldende og årsag til deres valg af klub.

Vores seniorafdeling er også vokset i antal af spillere, bl.a. veteraner, 3 Oldboys, Damer senior, lukket senior og DIF/SIF.

Kunstgræsbanen

I februar 2017 afviklede vores daværende u 16 drenge med forældre Frank Jensen CUP og i maj måned afviklede Oldboys-holdet en event kamp mellem Brøndby old stars og vores eget Oldboys hold, hvilket må siges at være en af de kampe der vil blive husket i mange år fremover.

Begge hold afviklede disse events for at samle penge ind til kunstgræsbanen.

En stor tak til jer alle for det arrangement og aktivitet i lagde i dette.

Jeg vil gerne benytte lejligheden til at takke de medlemmer i kunstgræsudvalget under DUR, for det kæmpe stykke arbejde I har lavet.

Det har taget mange af jeres timer i døgnen og i perioder har det set håbløst ud og været svært at tro på at det skulle lykkes. I skal også have mange tak for alle de ekstra ting, der nu er kommet med, så som måltavle, spillerbokse og trapper ned til banen. I har brugt timer på at skaffe mandskab igen og igen. TAK.

Ruds-Vedby og Stenlille IF skal også have en tak for at de hjalp til med at Holberg Arena blev en realitet.

Jeg vil som formand sige at jeg er stolt af at vi som klub, by og forening har kunne stå sammen om at skrabe så mange penge sammen. Det viser at det er noget vi vil og at vi kan meget sammen. Jeg kan kun sige, som der blev sagt i kommunen da målene var en udfordring, at jeg kun kan gå rundt og sige TAK de næste mange måneder til hele byen - både private, butikker og virksomheder for alle de bidrag der er givet.

TAK.

Klubhuset:

Klubhuset har i de sidste 8 måneder rejst sig igen, både med maling udvendigt og indvendigt, nye tiltag i køkkenet med det som udgangspunkt, at der skal kunne sælges ud fra køkkenvinduet. Det er et kæmpe stykke arbejde, der er leveret her af rigtig mange frivillige mennesker, med Thomas Werk i spidsen til at styre opgaverne. Det skal der lyde en stor tak til jer alle og især Thomas Werk for.

Jeg vil dog også gerne sige tak til hovedforeningen, fordi at de synes om ideen og at de bakker os op i denne sammenhæng.

Projektet er ikke helt i mål endnu, idet der gerne skulle komme en terrasse ud foran klubhuset. Og vi håber på et stort frem møde til hjælpen med at etablere denne.

Brøndby Idrætsefterskole

I november 2017 har vi lavet en samarbejdsaftale med Brøndby idrætsefterskole på pige siden, som vi ser frem til at arbejde videre med sammen med 10 andre pige klubber på Sjælland. Det vil kunne give noget sparring til trænere og noget udvikling til både spillere og klubben. Bl.a. med fællestræning, trænerkurser, camps osv.

Kontingentet

Der har i 2017 været kontingent stigning for at give alle spillere de optimale muligheder for at deltage i kampe og stævner.

Sponsor:

Jeg vil gerne sige mange tak til alle vores sponsorer og til Højvang som vi har tegnet en ny 3-årig kontrakt med som hovedsponsor.

Træner:

Jeg vil gerne sige tak til alle trænere og holdledere for det gode samarbejde vi har haft i 2017. Det er ingen sag at være formand med det arrangement I alle ligger for dagen, både her på boldbanen og de timer I bruger i jeres fritid på planlægning osv. Der skal også lyde en stor tak til alle dem der tager slæbet for jer i baglandet imens I er til fodbold.

Bestyrelsen

I skal have mange tak for det sidste års samarbejde og for den flotte indstilling I lavede til DBU Sjælland – som I jo nok uden tvivl er klar over betød og betyder rigtigt meget for mig. Det er en rar dynamisk bestyrelse, hvor der er plads til forskellige holdninger og alligevel et fælles fodslag, når vi går ud fra lokalet. Det skal I have Tak for.